


２－１．給水区域

（１）企業団水道事業

旧長浜市、近江町、虎姫町の全域を給水区域としています。

隣接するびわ上水道との間に緊急用の連絡管が設置されています。

（２）びわ上水道事業

旧びわ町全域を給水区域としています。川道配水区域と落合配水区域に分かれています。

最北端では、湖北西部地区簡易水道と近い距離で接しています。

（３）湖北簡易水道

中部簡易水道は、湖北町速水、湖北高田町、湖北町小倉、湖北町馬渡、湖北町南速水、

湖北町大安寺、湖北町八日市、湖北町青名、湖北町猫口、湖北町沢、湖北今町、大光寺町、

西部地区簡易水道は、湖北町山本、湖北町五坪、湖北町田中、湖北町海老江、湖北町今西、
[...]
施 第１配水池 構 造 RC造 4.0m×22.0m×4.0m×2池

設 大音配水池 場 所 長浜市木之本町大音 有効容量 1,250m3

第２配水池 構 造 PC造 直径13.4m×9.0m×2池 ※電気式緊急遮断弁設置

山梨子配水池 場 所 長浜市木之本町山梨子 有効容量 50m3

構 造 SUS製 2.0m×5.0m×2.5m×2池 ※電動式緊急遮断弁設置

- 44 -



表2-4-14 施設概要(黒田配水系)

取水 深井戸 位 置 長浜市木之本町黒田 構 造 内径450mm×60m×1眼

施設 取水ポンプ 口径125m×流量1.6m3/分×全揚程17.0m×出力11kW×1台

浄 脱炭酸塔 位 置 長浜市木之本町黒田

水 構 造 円筒形 口径2500mm 1基

施 浄水池 構 造 RC造 3.8m×5.1m×2.5m×2池 有効容量96.9m3

設 塩素滅菌設備 注 入 器 2台（内1台予備) 貯 蔵 量 200L

送水 送水ポンプ 構 造 2台 口径100mm×流量1.2m3／分×全揚程64.5m×出力22kW

施設

配 加圧ポンプ場 場 所 長浜市木之本町木之本

水 受 水 槽 SUS製 4.0m×5.0m×2.5m×2池 有効容量100m3

施 加圧ポンプ 2台（内1台予備) 口径100mm×流量1.3m3/分×全揚程35.0m×出力15kW

設 木之本配水池 場 所 長浜市木之本町木之本 有効容量 1,000m3

構 造 PC造 直径16.0m×5.0m×1池 ※電動式緊急遮断弁設置

（７）余呉木之本簡易水道事業

① 余呉中央配水系

中央浄水場は、余呉川の伏流水を水源とする浅井戸5眼(1号：16m、2号：19m、3号：15m、

4号：19m、5号：20m)から取水後、紫外線処理を行い次亜塩素酸ナトリウムを注入していま

す。浄水池からは中央配水池(280㎥)を調整池としてポンプで配水しています。

この地区は山間部の谷間に集落が点在しているため、高低差が大きく、高い地区には配

水池が設けられています。文室、池原地区へは、中央配水池からの配水をそれぞれ文室、

池原加圧所で加圧後文室配水池、池原配水池を調整池として配水しています。小谷、柳ヶ

瀬地区へは中央配水池からの配水を小谷加圧所で加圧し小谷配水池へ送水し、自然流下で

配水しています。八戸地区へは、中央配水池からの配水を八戸配水池で受水し、自然流下

で配水しています。川並地区へは、八戸配水池からの配水を川並加圧所で加圧し川並配水

池を調整池として配水しています。下丹生地区へは、中央配水池からの配水を丹生加圧所

で加圧し丹生配水池へ送水し、自然流下で配水しています。大見地区へは、下丹生地区か

ら配水を大見中継所を経由して大見いこいの広場配水池へ送水し、自然流下で配水してい

ます。

1号井戸は、濁度が高いため現在は使用していません。また、落雷が発生することが多く、

平成28年12月には落雷により設備が焼損し、断水する事態となりました。

配水池容量は配水区域の合計で982㎥で、計画１日最大給水量2,007.6㎥に対する割合は、

約11時間44分で、水道施設設計指針に定められている計画１日最大給水量の12時間分を確

保できていません。また、それぞれの配水池容量が小さく、漏水が発生すると配水池水位

が急激に低下することがあります。

- 45 -



表2-4-15 施設概要(余呉中央配水系)

取 1号取水井 位 置 長浜市余呉町東野713 構 造 D=300mm×16m 1眼

水 取水ポンプ 口径80mm×流量0.347m3/分×全揚程24m×出力5.5Kw×1台

施 2号取水井 位 置 長浜市余呉町東野707 構 造 D=400mm×19m 1眼

設 取水ポンプ 口径100mm×流量1.175m3/分×全揚程27m×出力7.5Kw×1台

3号取水井 位 置 長浜市余呉町東野717 構 造 D=300mm×15m 1眼

取水ポンプ 口径80mm×流量0.431m3/分×全揚程24m×出力5.5Kw×1台

取 4号取水井 位 置 長浜市余呉町東野377 構 造 D=300mm×19m 1眼

水 取水ポンプ 口径80mm×流量0.431m3/分×全揚程27m×出力5.5Kw×1台

施 5号取水井 位 置 長浜市余呉町東野713 構 造 D=200mm×20m 1眼

設 取水ポンプ 口径50mm×流量0.083m3/分×全揚程19m×出力1.5Kw×1台

浄 紫外線処理設備 位 置 長浜市余呉町東野713 処理能力 2,432m3/日×2系列

水 構 造 紫外線ランプ 170w×4灯×0.95kw/系列、紫外線照射量 10mJ/cm2

施 塩素滅菌設備 注 入 機 2台(内1台予備) 貯 蔵 槽 200L

設 浄水池 構 造 RC造 3.66m×4.02m×有効水深2.15×1池 有効容量 31.6m3

RC造 6.55m×6.05m×有効水深2.15×1池 有効容量 85.2m3

大見中継所 位 置 長浜市木之本町大見345

塩素滅菌設備 注 入 機 2台(内1台予備) 貯 蔵 槽 50L

配 総配水池容量：982m3(計画1日最大給水量の11時間44分)

水 中央配水池 位 置 長浜市余呉町東野

施 構 造 PC造(円形) 直径9.8m×有効水深4.0m×1池 有効容量 280.0m3

設 送配水ポンプ 口径80mm×流量0.80m3/分×全揚程72m×出力15Kw×4台（内3台予備）

文室配水池 位 置 長浜市余呉町文室

構 造 RC造 3.0m×4.0m×有効水深2.5m×2池 有効容量 60.0m3

（文室加圧所） 送水ポンプ 口径40mm×流量0.2m3/分×全揚程42m×出力3.7Kw×2台（内1台予備）

池原配水池 位 置 長浜市余呉町池原

構 造 RC造 3.0m×4.0m×有効水深2.5m×2池 有効容量 60.0m3

（池原加圧所） 送水ポンプ 口径40mm×流量0.118m3/分×全揚程50m×出力3.7Kw×2台（内1台予備）

- 46 -



配 小谷配水池 位 置 長浜市余呉町柳ヶ瀬

水 （小谷加圧所） 構 造 SUS製 3.0m×3.0m×有効水深4.0m×2池 有効容量 72.0m3

施 送水ポンプ 口径40mm×流量0.09m3/分×全揚程100m×出力5.5Kw×2台（内1台予備）

設 八戸配水池 位 置 長浜市余呉町八戸

構 造 RC造 4.45m×6.0m×有効水深3.0m×2池 有効容量 159.0m3

川並配水池 位 置 長浜市余呉町八戸(加圧所 長浜市余呉町川並)

構 造 RC造 3.0m×6.0m×有効水深2.0m×1池 有効容量 36.0m3

(川並加圧所) 送水ポンプ 口径65mm×流量0.36m3/分×全揚程20m×出力3.7Kw×2台（内1台予備）

丹生配水池 位 置 長浜市余呉町中之郷

構 造 RC造 5.0m×5.6m×有効水深3.0m×2池 有効容量 168.0m3

（丹生加圧所） 受 水 槽 4.56m×1.25×有効水深2.5×1池 有効容量 14.25m3

送水ポンプ 口径50mm×流量0.23m3/分×全揚程61m×出力5.5Kw×2台（内1台予備）

大見いこいの 位 置 長浜市木之本町大見

広場配水池 構 造 RC造 4.3m×5.7m×有効水深3.0m×2池 有効容量 147m3

自家 ディーゼル ユニット 定 格 容 量 100Kw

発電 発電機 ディーゼル 形 式 6HAL 定格出力 150PS

設備 機 関 定格回転数 1800rpm 燃 料 軽油 98L

交 流 形 式 HS-ZK 回 転 数 1800rpm 負荷電流 328A

発 電 機 電 圧 220V 出 力 125KVA

② 菅並配水系

普通河川白谷川の河川自然水を水源としているため、降雨や雪解け水により濁度、色度

が高くなります。このため、河床スクリーンから取水、沈砂後、前処理としてポリ塩化ア

ルミニウム(PAC)を注入してマイクロフロックを作った後に膜ろ過(精密MF膜)処理を行い、

次亜塩素酸ナトリウム注入後に浄水池を経て菅並配水池へ送水します。豪雨時に取水口に

土砂が流入し取水口の閉塞や高濁度水が処理過程に流入することがあるため取水停止等の

措置が必要となります。

菅並地区上流の洞寿院には菅並加圧所で加圧し、摺墨地区には摺墨加圧所で加圧してい

ます。

配水池容量は配水区域の合計で369.0㎥で、計画１日最大給水量271.4㎥に対する割合は、

約32時間36分で、水道施設設計指針に定められている計画１日最大給水量の12時間分を確

保しています。

- 47 -



表2-4-16 施設概要(菅並配水系)

取 取水口 位 置 長浜市余呉町菅並 構 造 河床取水スクリーン

水 接合井 構 造 RC造 2.4m×3.0m×4.75m

施 取水ポンプ 構 造 口径80mm×流量0.201m3/分×全揚程12m×出力3.7Kw×2台（内予備1台）

設 沈砂池 構 造 RC造 1.3m×4.0m×有効水深1.2m×1池 有効容量 6.24m3

浄 前処理設備 夾雑物除去 自動洗浄式ストレーナ

水 原水槽 構 造 SUS製 V=4.0m3

施 膜ろ過設備 型 式 精密ろ過膜（中空糸型MF膜）

設 構 造 膜面積300m2×2系列 流束1.00m3/m2・日

塩素滅菌設備 注 入 機 2台(内1台予備) 貯 蔵 槽 200L

浄水池 構 造 RC造 3.5m×4.5m×有効水深2.0m× 1池 有効容量 31.5m3

送水 送水ポンプ 構 造 口径65×50mm×流量0.138m3/分×全揚程24m×出力3.7Kw×2台（内1台予備）

施設

配 菅並配水池 位 置 長浜市余呉町菅並

水 有効容量 369.0m3

施 構 造 PC造(円形) 直径9.7m×有効水深5.0m×1池

設 菅並加圧所 位 置 長浜市余呉町菅並

配水ポンプ 口径40mm×流量0.26m3/分×全揚程46m×出力3.7Kw×2台(うち1台予備)

摺墨加圧所 位 置 長浜市余呉町上丹生

配水ポンプ 口径40mm×流量0.154m3/分×全揚程47m×出力3.7Kw×2台(うち1台予備)

自 ディーゼル発電機 ユニット 定 格 容 量 64Kw

家 （菅並浄水場） ディーゼル 形 式 4TN100TL-GM 定格出力 102PS

発 機 関 定格回転数 3600rpm 燃 料 軽油 75L

電 交 流 形 式 CDBOSC-390 回 転 数 3600rpm 負荷電流 210A

設 発 電 機 電 圧 220V 出 力 80KVA

備 ディーゼル発電機 ユニット 定 格 容 量 28Kw

（菅並加圧所） ディーゼル 形 式 ４TN82L-RGH 定格出力 47PS

機 関 定格回転数 3600rpm 燃 料 軽油 30L

交 流 形 式 G-34 回 転 数 3600rpm 負荷電流 91.9A

発 電 機 電 圧 220V 出 力 35KVA

ディーゼル発電機 ユニット 定 格 容 量 16Kw

（摺墨加圧所） ディーゼル 形式 ３TN75L-RGH 定格出力 27PS

機 関 定格回転数 3600rpm 燃 料 軽油 20L

交 流 形 式 GF-34 回 転 数 3600rpm 負荷電流 52.5A

発 電 機 電 圧 220V 出 力 20KVA

- 48 -



③ 椿坂

余呉川伏流水を水源とする浅井戸を水源と

し、取水後次亜塩素酸ナトリウムを注入し、

膜ろ過(中空糸精密ろ過膜(MF膜)を行い、浄水

池を経て椿坂配水池へ送水し、自然流下で配

水しています。配水池容量は42㎥で、計画１

日最大給水量25㎥に対する割合は、約40時間

19分で、水道施設設計指針に定められている計画１日最大給水量の12時間分を確保してい

ます。

同じ井戸内に融雪用の揚水ポンプが設置され、冬季積雪時には井戸水位が低下し簡易水道の

取水に支障が出ることがあったので、平成29年度に融雪用ポンプの制御を改良されました。

表2-4-17 施設概要(椿坂配水系)

取水 取水井 位 置 長浜市余呉町椿坂 構 造 内径3.0m×7.0m×1井

施設 取水ポンプ 構 造 口径50mm×流量0.019m3/分×全揚程6m×出力0.4Kw×2台（内予備1台）

浄 原水槽 構 造 PE製 直径1.1m×0.6m×1槽 容量 1m3

水 膜ろ過設備 型 式 精密ろ過膜（中空糸型MF膜）

施 構 造 膜面積23m2×2系列 流束3.5m3/m2・日

設 塩素滅菌設備 注 入 機 3台(内1台予備) 貯 蔵 槽 100L

浄水池 構 造 PE製 直径1.62m×1.01m×1池 有効容量 2.08m3

送水 送水ポンプ 構 造 口径25mm×流量0.017m3/分×全揚程30m×出力0.75Kw×2台（内1台予備）

施設

配 配水池 位 置 長浜市余呉町椿坂208

水 有効容量 42m3(計画1日最大給水量の40時間19分)

施 構 造 SUS製 3.0m×3.5m×有効水深2.0m×2池

設

自家 ディーゼル発電機 ユニット 定格容量 16Kw

発電 ディーゼル 形 式 ３TN82L-RGH 定格出力 38PS

設備 機 関 定格回転数 3600rpm 燃 料 軽油 45L

交 流 形 式 RPT 回 転 数 3600rpm 負荷電流 52.5A

発 電 機 電 圧 220V 出 力 20KVA

④ 中河内

普通河川網谷川表流水をウォータースクリー

ン(SUS製)から取水し、前処理として次亜塩素

酸ナトリウムおよびポリ塩化アルミニウム(PA

C) を注入しマイクロフロックを作った後に膜

ろ過(ポリアクリロニトリルUF膜)処理を行って

います。次亜塩素酸ナトリウム注入後に浄水池

を経て中河内配水池へ送水し、自然流下で配水しています。

- 49 -



配水池容量は67.5㎥で、計画１日最大給水量21㎥に対する割合は、約77時間9分で、水道

施設設計指針に定められている計画１日最大給水量の12時間分を確保しています。

豪雨時に高濁度水が膜ろ過装置に流入することがあるため取水停止等の措置が必要とな

ります。

表2-4-18 施設概要(中河内配水系)

取 取水口 位 置 長浜市余呉町中河内572

水 構 造 堰堤 12.8m×2.9m×1堤、SUS製ウォータースクリーン

施 接合井 構 造 直径1.5m×4.5m(有効水深0.5m)

設 取水ポンプ 構 造 口径50mm×流量0.016m3/分×全揚程7m×出力0.4Kw×2台（内予備1台）

浄 原水槽 構 造 PE製 V=900ℓ

水 膜ろ過設備 型 式 限外ろ過膜（中空糸型UF膜）

施 構 造 膜面積41m2×2系列 流束0.7m3/m2・日

設 塩素滅菌設備 注 入 機 3台(内1台予備) 貯 蔵 槽 50L

浄水池 構 造 FRP造 2.5m×2.5m×有効水深3.0m×1池 有効容量 18.68m3

送水 送水ポンプ 構 造 口径40mm×流量0.015m3/分×全揚程56m×出力3.7Kw×2台（内1台予備）

施設

配水 配水池 位 置 長浜市余呉町中河内

施設 有効容量 67.5m3(計画1日最大給水量の77時間9分)

構 造 RC造 3.0m×4.5m×有効水深2.5m×2池

自家 ディーゼル発電機 ユニット 定 格 容 量 25.4Kw

発電 ディーゼル 形 式 ３TNE84T-GH 定格出力 34Kw

設備 機 関 定格回転数 3600rpm 燃 料 軽油

交 流 形 式 FNBOS-340 回 転 数 3600rpm 負荷電流 82.7A

発 電 機 電 圧 220V 出 力 31.5KVA

⑤ 金居原

金居原浄水場は落谷川表流水を水源とし、

取水後に緩速ろ過、次亜塩素酸ナトリウム

を注入し配水池に入ります。配水池からは

自然流下で旧金居原簡易水道、旧杉野簡易

水道、旧杉本簡易水道、旧音羽飲料水供給

施設に配水しています。谷水表流水のため

原水濁度が上昇する場合は、バルブ制御で排出しています。

配水池容量は300㎥で、計画１日最大給水量196㎥に対する割合は、約36時間40分で、水

道施設設計指針に定められている計画１日最大給水量の12時間分を確保しています。

- 50 -



表2-4-19 施設概要(金居原配水系)

取水 取水口 位 置 長浜市木之本町金居原

施設 構 造 堰堤 4.0m×1.1m×1堤、SUS製ウォータースクリーン

浄 着水井 構 造 RC造 0.9m×3.1m×有効水深1.0m×1池

水 上向流緩速ろ過池 施設能力 360m3/日 ろ過速度 6m/日

施 構 造 RC造 4.5m×13.9m×2池(内1池予備) ろ過面積 62.55m2/池

設 塩素滅菌設備 注 入 機 2台(内1台予備) 貯 蔵 槽 50L

消毒設備 使用薬品 次亜塩素酸ナトリウム

配水 配水池 位 置 長浜市木之本町金居原1657-62

施設 有効容量 300m3(計画1日最大給水量の36時間40分)

構 造 SUS製 15.0m×10.0m×有効水深2.0m×2池 有効容量 300m3

（８）西浅井簡易水道事業

① 永原中央浄水場系統

琵琶湖表流水を水源とし、着水井において原水中のマンガンを酸化させるため前塩素処

理として次亜塩素酸ナトリウムを注入するとともに原水が高pHのときは凝集効果を高める

ため硫酸を注入します。塩素混和池で急速攪拌を行い、マンガン接触塔において溶解性マ

ンガンを不溶化させます。混和槽(中間槽、第１槽、第２槽、第３槽)において膜ろ過性能

を向上させるため凝集剤(PAC)と粉末活性炭(臭気、色度発生時)を注入し攪拌混和します。

膜ろ過装置(セラミック膜8エレメント×3系列)においてろ過処理を行い、浄水池で後塩素

処理として次亜塩素酸ナトリウムを注入し、浄水池に入ります。

送水ポンプは2系列で南部配水池(322㎥)、北部配水池(347㎥)へ送水しています。北部配

水池から東部配水池、さらに配水管に設置されたブースターポンプで上の荘低区配水池へ

送水しています。

配水池容量は合計で1136㎥で、計画１日最大給水量1,224㎥に対する割合は、約22時間16

分で、水道施設設計指針に定められている計画１日最大給水量の12時間分を確保していま

す。しかし、それぞれの配水池容量が小さく、漏水が発生すると配水池水位が急激に低下

することがあります。

- 51 -



表2-4-20 施設概要(永原中央配水系)

位 置 長浜西浅井町菅浦 沖合37m

取 取水枠 構 造 有孔ヒューム管 2.76m×2.76m×2.3m

水 取水管 管 種 VLP-W 口 径 150mm 延 長 58.424m

施 取水井 RC造 内径2.0m×6.5m×1井

設 取水ポンプ 口径80mm×流量0.935m3/分×全揚程16m×出力3.7Kw×2台（内予備1台）

浄水 着水井 RC造 1.8m×1.0m×2.0m×1池 塩素混和池 RC造 1.8m×1.7m×2.0m×1池

施設 マンガン接触塔 溶解性マンガンを不溶化 処理水量 1,346m3/日

浄 混和槽 構 造 中間層(3.2m3)、第1混和槽(6.1m3)、第2混和槽(6.1m3)、第3混和槽(10.8m3)

水 凝 集 剤 ポリ塩化アルミニウム ミ キ サ ー 2.2kW×2台＋0.4kW×1台

施 膜ろ過設備 型 式 内圧モノリス式セラミック膜 処 理 水 量 1,346m3/日

設 構 造 膜面積24m2×8エレメント×3系列 流束2.5～2.7m/日

塩素滅菌設備 注 入 機 4台(内2台予備) 貯 蔵 槽 500L×2槽

浄水池 RC造 3.0m×4.0m×有効水深2.5m×2池 有効容量 60m3

排水 排水槽 RC造 1.1m×1.1m×1.0m×2槽 濃 縮 槽 RC造 2.9m×9.6m×1.5m×2池

施設 上澄水槽 RC造 2.9m×1.0m×1.5m×2槽 天日乾燥床 RC造 6.0m×6.0m×1.5m×2床

送水 南部送水ポンプ 口径50mm×流量0.236m3/分×全揚程70m×出力7.5Kw×2台

施設 北部送水ポンプ 口径80mm×流量0.614m3/分×全揚程79m×出力 15Kw×2台（内予備1台）

配 総配水池容量：1135.5m3

水 南部配水池 位 置 長浜市西浅井町大浦752

施 構 造 R C造 4.3m×5.6m×有効水深2.5m×2池 有効容量 120m3

設 SUS製 9.0m×9.0m×有効水深2.5m×1池 有効容量 202m3

北部配水池 位 置 長浜市西浅井町大浦146-1

構 造 PC造(円形) 直径7.7m有効水深7.5m×1池 有効容量 349m3

東部配水池 位 置 長浜市西浅井町八田部

構 造 RC造 5.5m×6.5m×有効水深3.0m×2池 有効容量 214.5m3

上の荘低区 位 置 長浜市西浅井町中667

配水池 構 造 PC造(円形) 直径8.0m×有効水深5.0m×1池 有効容量 250m3

送水ポンプ 口径80mm×流量0.268m3/分×全揚程25m×出力2.2Kw×2台（内予備1台）

② 塩津配水系

河川表流水を水源とし、沈砂池で砂を除去後、着水井で凝集剤(PAC)と前塩素して次亜塩

素酸ナトリウムを注入し、混和池で急速攪拌、フロック形成池で緩速攪拌を行った後傾斜

管式沈でん池でフロックを沈でん、急速ろ過機で処理後、浄水池で後塩素として次亜塩素

酸ナトリウムを注入しています。豪雨時に取水口に土砂が流入し取水口の閉塞や高濁度水

が処理過程に流入することがあるため取水停止等の措置が必要となります。

送水ポンプにより塩津高区配水池へ送水し、自然流下で配水しています。塩津中ポンプ

所(旧塩津中浄水場)は、塩津高区からの配水を受水し、塩津低区配水池へ送水し、自然流

下で配水しています。塩津低区配水池から岩熊加圧所で受水し、岩熊配水池を調整池とし

て配水しています。同様に塩津低区配水池から月出配水池で受水し、自然流下で配水して

います。

- 52 -



配水池容量は合計で1,143.5㎥で、計画１日最大給水量903㎥に対する割合は、約30時間24分

で、水道施設設計指針に定められている計画１日最大給水量の12時間分を確保しています。

表2-4-21 施設概要(永原中央配水系)

取 取水口 位 置 長浜市西浅井町集福寺233-3

水 構 造 取 水 門 1.4m×1.2m×3.8m 制 水 扉 φ250mmゲート弁

施 沈砂池 構 造 RC造 1.5m×3.8m×有効水深1.0m×1池

設 導水管 管 種 VP、SP管 口 径 150mm 延 長 751m

浄水 着水井 位 置 長浜市西浅井町集福寺522 構 造 RC造 1.0m×1.1m×H2.3m×1池

施設 混和池 構 造 RC造 1.0m×1.0m×1.9m×1池 ミキサー 0.75kW×２基

フロック形成池 構 造 RC造 2.2×2.2×1.9m×2池 ミキサー 0.45kW×２基

浄 傾斜管式 構 造 RC造 2.2m×7.8m×3.0m×2池 施設能力 550m3/日・池

水 薬品沈澱池 傾 斜 管 傾斜管面積 9.0m2 上向流式 凝 集 剤 ポリ塩化アルミニウム

施 急速ろ過機 施設能力 550m3/日・基 ろ過速度 120m/日

設 構 造 円筒鋼板製重力式 φ2,700mm×3基 ろ過面積 5.65m2/基

塩素滅菌設備 注 入 機 4台(内2台予備) 貯 蔵 槽 1,800L×2槽

浄水池 RC造 2.1m×6.0m×有効水深2.8m×1池 有効容量 35.3m3

送水 塩津高区配水池送水ポンプ 口径80mm×流量0.627m3/分×全揚程47m×出力15Kw×2台（内予備1台）

施設 塩津中ポンプ所 位 置 長浜市西浅井町塩津中1130 受 水 槽 2.7m×5.5m×2.5m×1池

送水ポンプ 口径80mm×流量0.4m3/分×全揚程67m×出力15Kw×2台（内予備1台）

配 総配水池容量1143.5m3(計画1日最大給水量の30時間24分)

水 塩津高区配水池 位 置 長浜市西浅井町集福寺634

施 構 造 PC造(円形) 直径12.0m×有効水深4.0m×1池 有効容量 452m3